
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2018/DD/07453 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2018/DD/07453 

 Del: 23/10/2018 

 Esecutivo da: 23/10/2018 

 Proponente: Direzione Risorse Umane,Posizione Organizzativa (P.O.) 

Organizzazione e Formazione 

 

 

 

OGGETTO:  

Affidamento del Corso di formazione in materia di salute e sicurezza nei luoghi di lavoro - Rischi 

specifici - Rischio alto - Modulo integrativo di 4 ore - CIG ZE924D3D2B 

 

 

 

 
LA RESPONSABILE 

P.O. ORGANIZZAZIONE E FORMAZIONE 

 

Premesso che 

 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 0079 del 28/12/2017, avente ad oggetto "Documenti di 

programmazione 2018-2020: approvazione note di aggiornamento del Dup - bilancio finanziario- nota 

integrativa e piano triennale investimenti", è stato approvato il bilancio finanziario 2018-2020. 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 140 del 18/4/2018, immediatamente esecutiva, è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2018-2020; 

- con la Deliberazione di Giunta Comunale n. 00408 del 11/08/2017, è stato approvato il Piano della 

Formazione del Personale 2017-2019. 

- con la D.D. n. 9703 del 29/12/2017 con la quale il Direttore della Direzione Risorse Umane ha conferito alla 

sottoscritta l’incarico di Posizione Organizzativa Organizzazione e Formazione e le funzioni inerenti le attività 

oggetto del presente atto; 

 

Rilevato che 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2018/DD/07453 

 

- il programma di attività della Direzione Risorse Umane – P.O. Organizzazione e Formazione - prevede 

l’organizzazione e la realizzazione di corsi di formazione e aggiornamento oltre che la partecipazione del 

personale ad iniziative di aggiornamento proposte da vari Enti e Scuole di formazione; 

 

Dato atto che 

- il Dott. Mirko Leonardi, Direttore della Direzione Ambiente (nota prot. 187296/2018) e il Dott. Vincenzo 

Cavalleri, Direttore della Direzione Servizi sociali (nota prot. 240872/2018) hanno richiesto la 

programmazione di un corso di formazione integrativo di 4 ore, per gli operatori ambientali e gli operatori 

cimiteriali in servizio, a seguito di una diversa valutazione operata dal Responsabile del Servizio Prevenzione 

e Protezione in relazione alle mansioni svolte e ai settori di appartenenza degli operatori sopramenzionati, in 

quanto lavoratori esposti a rischio alto. 

- Tali operatori hanno già effettuato la formazione specifica di 8 ore prevista per il rischio medio. 

 

Rilevato che si rende, quindi, necessario e urgente, come specificato nelle note dei Direttori, parti integranti 

del presente atto, l’acquisto del corso suddetto per realizzare la formazione specifica di n. 12 ore richiesta dalla 

normativa vigente per i lavoratori esposti a rischio alto. 

 

Considerato che tale formazione rientra nelle linee di intervento previste nel Piano Formativo 2017 - 2019 

sopracitato, Formazione per la sicurezza sul lavoro. 

 

Dato atto che non esistono su CONSIP S.p.a. convenzioni attive per beni o servizi comparabili con quelli in 

oggetto; 

 

Dato atto che per il suddetto acquisto si è proceduto mediante indagine di mercato svolta sul Mercato 

elettronico SIGEME, ai sensi dell'art. 36, co. 2, lett. a) D. Lgs. n. 50/2016 e con il criterio del minor prezzo, 

per le caratteristiche “standardizzate” della fornitura, ai sensi dell'art. 95, co.4, lett. b) del medesimo Decreto; 

 

Atteso che per l'acquisizione del corso in oggetto questa P.O. ha effettuato su SIGEME un processo d'acquisto 

ID 6762 invitando a presentare offerta tutte le ditte abilitate nel suddetto SIGEME per gli Artt. Gen. 00027223 

Servizi di sicurezza sul lavoro e 00025723 Servizio di docenza per l'Ente; 

 

Dato atto che hanno presentato regolare offerta i seguenti operatori economici: 

  

Operatore economico  Offerta - importo totale 

San Lorenzo Servizi S.r.l. 1.332,00 

Das Sprachcaffè 1.404,00 

Qu.In S.r.l. 1.800,00 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2018/DD/07453 

 

 

Rilevato, a seguito di quanto sopra, che l'offerta della San Lorenzo Servizi S.r.l. di € 1332,00, parte integrante 

del presente atto, risulta quella con il minor prezzo ed è conforme a quanto richiesto; 

 

Ritenuto pertanto di dover affidare il servizio formativo in oggetto alla San Lorenzo Servizi S.r.l., per le 

motivazioni sopra esposte. 

 

Preso atto che: 

-per il procedimento in questione il RUP è la Dott.ssa Nicoletta Vergari P.O. Organizzazione e formazione; 

- chi sottoscrive il presente atto non incorre in alcun conflitto di interessi nel relativo procedimento, ai sensi 

dell’art. 42 del D. Lgs n. 50/2016. 

- il CIG assunto per la procedura in oggetto è: ZE924D3D2B. 

 

Dato atto 

• di aver acquisito la dichiarazione sul possesso dei requisiti ex art. 80 del Codice dei Contratti, resa 

dall'operatore economico che, ai sensi dell'art. 80, comma 4, D.Lgs. n. 50/2016, si è impegnato in 

modo vincolante a pagare le imposte, compresi eventuali interessi o multe, e tale impegno è stato 

formalizzato ed è stato accolto, prima della scadenza del termine per la presentazione delle offerte; 
• che, a seguito della richiesta del Responsabile Unico del procedimento, l’Ente competente ha 

confermato la formalizzazione dell'impegno della San Lorenzo Servizi (ns. Prot.   319481/2018);   

• dell’avvenuta verifica della regolarità contributiva ed assicurativa ai sensi della normativa vigente in 

materia di DURC – Documento Unico di Regolarità Contributiva; 

• degli esiti positivi degli ulteriori controlli, tenuto conto di quanto previsto dalle Linee Guida Anac n. 

4/2018. 

 

Ritenuto, quindi, di impegnare la somma complessiva di € 1334,00 (di cui Euro 1332,00 per il costo del corso 

ed Euro 2,00 per l'imposta di bollo) sul capitolo 18920 “PRESTAZIONI DI SERVIZI PER 

AGGIORNAMENTO E QUALIFICAZIONE DEL PERSONALE (ART.6 CO.13 DL 78/10), bilancio 2018 - 

2020, annualità 2018. 

 

Dato atto: 

• del rispetto dell’art. 36, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016; 
• della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti del controllo di regolarità 

amministrativa, fase preventiva, di cui all’art. 15 del Regolamento sul sistema dei controlli interni 

vigente; 

 

Visti: 

- l’ 183 del D. Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.); 

- l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 

- il Regolamento comunale per l’attività contrattuale; 

- l’art. 13 e 25 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- il DPR n. 62/2013 "Codice di comportamento dei dipendenti pubblici". 

 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2018/DD/07453 

 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi in narrativa che costituiscono parte integrante del presente atto: 

 

1) di affidare il Corso di formazione in materia di salute e sicurezza nei luoghi di lavoro - Rischi specifici - 

Rischio alto - Modulo integrativo di 4 ore alla San Lorenzo Servizi S.r.l.; 

 (FORMAZIONE OBBLIGATORIA) 

2) di impegnare la somma complessiva di € 1334,00 (di cui Euro 1332,00 per il costo del corso ed Euro 2,00 

per l'imposta di bollo) a favore della San Lorenzo Servizi S.r.l., Via Arrigo da Settimello n. 7/5, 50135 Firenze,  

codice beneficiario (44472)  - CIG  ZE924D3D2B; 

4) di imputare la somma di Euro 1.334,00 sul capitolo 18920, bilancio 2018-2020 annualità 2018; 

5) di dare atto che, per quanto attiene la forma contrattuale, l’ufficio si avvarrà della previsione normativa di 

cui all’art. 32, comma 14, del D. Lgs n. 50/2016, inviando alla società aggiudicataria ordine di fornitura in 

formato digitale. 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- OFFERTA 

- RICHIESTA DIREZIONE SERVIZI SOCIALI 

- RICHIESTA DIREZIONE AMBIENTE 

 

 

Firenze, lì 23/10/2018 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Nicoletta Vergari 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 18920 0 18/007189 00 1334 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 23/10/2018 Responsabile Ragioneria 

 Andrea Biagiotti 

  

 

 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2018/DD/07453 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


